
 
COMUNE DI CASTELLINA IN CHIANTI  

PROVINCIA DI SIENA  
 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

1 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 55 DEL 29/10/2025   

 

OGGETTO : 

 

REGOLAMENTO COMUNALE NUOVO CANONE PATRIMONIALE 
DI CONCESSIONE AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA APPROVATO CON DELIBERAZIONE N. 3 IN 
DATA 23/04/2021 E SS.MM.II. – APPROVAZIONE DI MODIFICHE E 
INTEGRAZIONI. 

L’anno duemilaventicinque, addì ventinove del mese di ottobre alle ore 18:35 nella Sala delle 
adunanze Consiliari previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento 
delle Autonomie Locali e dello Statuto Comunale si è riunito in sessione straordinaria ed in 
seduta pubblica, il Consiglio Comunale. 

All’appello nominale risultano presenti ed assenti i Consiglieri Comunali:  
 PRES ASS 

STIACCINI GIUSEPPE X  
CELLAI LUIGI  X 

BALDI RACHELE X  
BIAGI GIAMPAOLO X  
SISTI CARLO X  

VERDIANI SARA X  
GORI LUCA X  
CAODURO ROBERTO X  
PITIGLIANI STEFANO X  
ORLANDI MARCO X  
GORI VALERIO  X 

 

Totale presenti: 9 Totale assenti: 2  
 

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale Dott. Alessandro Corrieri, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Giuseppe Stiaccini nella sua qualità di Presidente 
Del Consiglio, la quale, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

È altresì presente l’Assessore Chiara Polvani. 

Il Sindaco espone la delibera precisando che tali modifiche al regolamento relativo al CUP si 
inseriscono nel quadro della recente modifica organizzativa che ha interessato l’ufficio tributi 
e le pubbliche affissioni mediante l’affidamento di appalto di servizi in chiave di supporto 
esterno a operatore economico qualificato. 

Si procede successivamente alla votazione. 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

2 

RICHIAMATO: 
 

- il vigente Regolamento comunale Nuovo Canone Patrimoniale di Concessione 
Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 in data 23/04/2021 e ss.mm.ii. 

 

VISTO: 
 

- l’art. 42 del d.lgs. n. 267/2000 che attribuisce al Consiglio Comunale la competenza 
per l’approvazione dei regolamenti; 

- l’art. 151, comma 1, del D.lgs 267/2000 che fissa il termine di approvazione del 
bilancio al 31 dicembre di ogni anno, salvo ulteriori differimenti ex lege; 

- la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 e ss.mm.ii., ed in particolare: 
- l’art. 1, commi da 816 a 836, ai sensi del quale, a decorrere dal 2021 i comuni 

istituiscono il cd. canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria al fine di riunire in una sola forma di prelievo le entrate 
relative all’occupazione di aree pubbliche e la diffusione di messaggi pubblicitari; 

- l’art. 1, commi da 837 a 844, ai sensi del quale, a decorrere dal 1° gennaio 2021, 
l’istituzione del il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati 
anche in strutture attrezzate (cd Canone Mercatale); 

- l'art. 52 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 che reca disposizioni in 
materia di potestà regolamentare dei comuni per la disciplina delle proprie entrate; 

- l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, come modificato dall’art. 27, comma 8, 
della Legge n. 448/2001 in base al quale il termine per deliberare le aliquote e le 
tariffe dei tributi locali e per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti 
locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio 
di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente 
all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;  

- l’art. 13, comma 15, del Decreto Legge n. 201/2011, convertito con modificazioni 
dalla Legge n. 214/2011, cosi come modificato dall’art. 15-bis del Decreto Legge n. 
34/2019 convertito con modificazioni dalla Legge n. 58/2019 ai sensi del quale: “…A 
decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative 
alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle 
finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante 
inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione  del portale del federalismo 
fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del 
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360.”;  

- l’art. 13, comma 15-ter del decreto legge Decreto Legge n. 201/2011, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 214/2011, introdotto dall’art. 15-bis del Decreto Legge n. 
34/2019 convertito con modificazioni dalla Legge n. 58/2019 ai sensi del quale: “… A 
decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi 
comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul 
reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal 
tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della 
pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione 
avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

3 

fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il 
termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno (…)”.  

- il Regolamento delle Entrate approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 
29/03/2019 

- Lo Statuto del Comune di Castellina in Chianti  

 

          CONSIDERATO CHE:  
- è opportuno provvedere a una modifica dell’assetto regolamentare per l’applicazione 

del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, 
apportando alcune integrazioni e/o modifiche ad alcuni articoli dello stesso al fine di 
una maggior trasparenza e corretta applicazione dello stesso;  

- è opportuno semplificare le procedure e rendere più chiaro il processo di richiesta e 
gestione delle concessioni e delle autorizzazioni, riducendo le ambiguità e quindi 
garantire una razionalizzazione della gestione del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria;  

 

CONSIDERATO INOLTRE CHE: 
- è opportuno introdurre modifiche normative nelle facoltà proprie dell’autonomia 

organizzativa al fine di promuovere in concreto il buon andamento della pubblica 
amministrazione e il principio di continuità dell’azione amministrativa; 

 

DATO ATTO: 
- delle modifiche che si intende operare evidenziate sul testo del Regolamento comunale 

Nuovo Canone Patrimoniale di Concessione Autorizzazione o Esposizione 
Pubblicitaria, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 
23/04/2021 e ss.mm.ii. come da allegato (Allegato A); 

 

ACQUISITI: 
- la proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria;  
 

- altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D. Lgl. 267/2000, come 
modificato dall’art. 3, comma 2-bis, del D. L. 174/2012, il parere dell’organo di 
revisione economica finanziaria; 

 

Con voti n. 9 favorevoli, 0 contrari, 0 astenuti su un totale di 9 presenti e pertanto 
all’unanimità 

 

DELIBERA 
1. all’articolo 3, comma 5, del Regolamento comunale Nuovo Canone Patrimoniale di 

Concessione Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 in data 23/04/2021 e ss.mm.ii. , dopo le parole “la sanzione 
amministrativa” le parole “prevista dall’art.86, comma 5 del presente Regolamento” è 
soppressa; 
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

4 

2. all’articolo 8, comma 2, del Regolamento comunale Nuovo Canone Patrimoniale di 
Concessione Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 in data 23/04/2021 e ss.mm.ii. , dopo le parole “temporanee 
sono” la parola “normalmente” è soppressa;  

 

3. all’articolo 8, comma 2, del Regolamento comunale Nuovo Canone Patrimoniale di 
Concessione Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 in data 23/04/2021 e ss.mm.ii., dopo le parole “commisurate a 
giorni,” le parole “salve le eccezioni previste con specifica disposizione regolamentare” 
sono soppresse; 

 

4. il comma 2-bis dell’articolo 8, del Regolamento comunale Nuovo Canone Patrimoniale di 
Concessione Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 in data 23/04/2021 e ss.mm.ii. è abrogato;  
 

5. all’articolo 9, comma 1, la lettera a) del Regolamento comunale Nuovo Canone Patrimoniale 
di Concessione Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 in data 23/04/2021 e ss.mm.ii è sostituita dalla seguente: “le 
occupazioni per manifestazioni od iniziative di carattere politico, sindacale, religioso, 
sportivo, culturale, istituzionale o a scopo benefico - promosse da soggetti che per statuto 
non conseguono scopo di lucro - purché regolarmente autorizzate anche se comportanti 
attività di vendita, preparazione e somministrazione, nei limiti previsti dall’art. 23, comma 1, 
lettera v);”  
 

6. all’articolo 9, comma 1, la lettera c) del Regolamento comunale Nuovo Canone Patrimoniale 
di Concessione Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 in data 23/04/2021 e ss.mm.ii è sostituita dalla seguente: “le 
occupazioni con transennamenti atti a garantire il transito di pedoni o veicoli in caso di 
lavori in altezza su corda per riparazioni o manutenzioni di pareti o coperture o taglio del 
verde senza mezzi meccanici nei limiti previsti dall’art. 23, comma 1, lett. aa);” 
 

7. all’articolo 9, comma 1, la lettera d) del Regolamento comunale Nuovo Canone Patrimoniale 
di Concessione Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 in data 23/04/2021  in data 14/04/2022 e ss.mm.ii è sostituita dalla 
seguente: “l’esibizione di artisti di strada (suonatori, funamboli,etc.) non comportanti attività 
di vendita o di somministrazione nei limiti previsti all’art. 23, comma 1, lett. k);” 
 

8. all’articolo 9, comma 1, dopo la lettera d) del Regolamento comunale Nuovo Canone 
Patrimoniale di Concessione Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 23/04/2021 e ss.mm.ii è aggiunta la 
lettera e) “e) le occupazioni di pronto intervento con ponti, steccati, scale, pali di sostegno 
per piccoli lavori di riparazione, manutenzione o sostituzione riguardante infissi, pareti, 
coperti, nei limiti previsti dall’art. 23, comma 1, lett. o);” 
 

9. all’articolo 9, comma 1, dopo la lettera e) del Regolamento comunale Nuovo Canone 
Patrimoniale di Concessione Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 23/04/2021 e ss.mm.ii è aggiunta la 
lettera f) “f) le occupazioni per operazioni di trasloco, di pronto intervento per piccole 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

5 

riparazioni e di manutenzione del verde (es. potatura di alberi) con mezzi meccanici o 
automezzi operativi nei limiti previsti dall’art. 23, comma 1, lett. p).”   
 

10. all’articolo 9, comma 3, del Regolamento comunale Nuovo Canone Patrimoniale di 
Concessione Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 in data 23/04/2021 e ss.mm.ii dopo le parole “manifestazioni 
promosse dal Comune” le parole “non necessita di specifica autorizzazione, si intende 
accordata senza la presentazione di apposita comunicazione e” sono soppresse;  
 

11. all’articolo 9, comma 3, del Regolamento comunale Nuovo Canone Patrimoniale di 
Concessione Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 in data 23/04/2021 e ss.mm.ii dopo le parole “essere rispettati i 
requisiti di sicurezza e accessibilità.” sono aggiunte le parole “La concessione si intende 
accordata secondo le modalità indicate nel comma 2, dell’ art. 9.”  

 

12. all’articolo 10, il comma 1 del Regolamento comunale Nuovo Canone Patrimoniale di 
Concessione Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 in data 23/04/2021 e ss.mm.ii. , è sostituito dal seguente: “La 
domanda di concessione per occupazione di suolo pubblico permanente deve essere inoltrata 
almeno 30 giorni prima dell’inizio della medesima; la domanda di autorizzazione per 
occupazione di suolo pubblico temporanea deve essere presentata almeno 15 giorni prima 
dell’inizio della medesima. La richiesta deve essere redatta in bollo, su appositi moduli 
predisposti e forniti dall’Ufficio e reperibili anche sul sito internet del Comune. Laddove 
previsto, la domanda dovrà essere inoltrata alla posta certificata dell’Ente ovvero, quando 
previsto, con le diverse modalità indicate dall’ufficio competente.” 
 

13. il comma 2 dell’articolo 17, del Regolamento comunale Nuovo Canone Patrimoniale di 
Concessione Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 in data 23/04/2021 e ss.mm.ii. , è abrogato; 

14. all’articolo 18, comma 2, del Regolamento comunale Nuovo Canone Patrimoniale di 
Concessione Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 in data 23/04/2021 e ss.mm.ii dopo le parole “e ne è parte 
integrante” sono soppresse le parole “Alle strade eventualmente non ricomprese nel suddetto 
allegato è attribuita la classe 2”; 
 

15. il comma 4 dell’articolo 19, del Regolamento comunale Nuovo Canone Patrimoniale di 
Concessione Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 13 in data 23/04/2021  in data 14/04/2022 e ss.mm.ii. , è abrogato; 

 
16. all’articolo 21, comma 1, del Regolamento comunale Nuovo Canone Patrimoniale di 

Concessione Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 in data 23/04/2021 e ss.mm.ii dopo le parole “base giornaliera” 
sono soppresse le parole “(art. 28)”; 

 
17. all’articolo 21, comma 1, del Regolamento comunale Nuovo Canone Patrimoniale di 

Concessione Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 in data 23/04/2021 e ss.mm.ii dopo le parole “coefficiente 
moltiplicatore” sono soppresse le parole “(art. 29)”; 
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

6 

18. il comma 2 dell’articolo 21, del Regolamento comunale Nuovo Canone Patrimoniale di 
Concessione Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 in data 23/04/2021 e ss.mm.ii. ,  è abrogato; 
 

19. il comma 3 dell’articolo 21, del Regolamento comunale Nuovo Canone Patrimoniale di 
Concessione Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 in data 23/04/2021 e ss.mm.ii. , è abrogato; 
 

20.  il comma 4 dell’articolo 21, del Regolamento comunale Nuovo Canone Patrimoniale di 
Concessione Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 in data 23/04/2021 e ss.mm.ii. ,  è abrogato; 
 

21. all’articolo 23, comma 1, la lettera k) del Regolamento comunale Nuovo Canone 
Patrimoniale di Concessione Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 23/04/2021 e ss.mm.ii. , è sostituita dalla 
seguente: “le occupazioni per l’esibizione di artisti di strada (suonatori, funamboli, etc.) non 
comportanti attività di vendita o di somministrazione e di durata non superiore alle 4 ore;” 
 

22. all’articolo 23, comma 1, la lettera u) del Regolamento comunale Nuovo Canone 
Patrimoniale di Concessione Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 23/04/2021 e ss.mm.ii. , è soppressa;  

 
23. all’articolo 23, comma 1, alla lettera v) del Regolamento comunale Nuovo Canone 

Patrimoniale di Concessione Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 23/04/2021 e ss.mm.ii. dopo le parole “le 
occupazioni temporanee” sono aggiunte le parole “, di non più di 10 MQ e di durata non 
superiore alle 24 ore”;  
 

24. all’articolo 23, comma 1, dopo la lettera z) del Regolamento comunale Nuovo Canone 
Patrimoniale di Concessione Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 23/04/2021 e ss.mm.ii è aggiunta la 
lettera aa) “aa) le occupazioni, di durata non superiore a 8 ore, con transennamenti atti a 
garantire il transito di pedoni o veicoli in caso di lavori in altezza su corda per riparazioni o 
manutenzioni di pareti o coperture o taglio del verde senza mezzi meccanici.”; 
 

25. all’articolo 23, comma 5, del Regolamento comunale Nuovo Canone Patrimoniale di 
Concessione Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 in data 23/04/2021 e ss.mm.ii dopo le parole “al 30 per cento 
dell’importo” le parole “, in applicazione del successivo art. 86” sono soppresse;  
 

26.  all’articolo 39, comma 10, la lettera a) del Regolamento comunale Nuovo Canone 
Patrimoniale di Concessione Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 23/04/2021 e ss.mm.ii. , è sostituita dalla 
seguente: “le diffusioni di messaggi pubblicitari effettuate a seguito del rilascio di un atto di 
concessione/autorizzazione, superiori a 90 giorni, sono considerate annuali;”; 
 

27. all’articolo 39, comma 10, la lettera b) del Regolamento comunale Nuovo Canone 
Patrimoniale di Concessione Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvato con 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

7 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 23/04/2021 e ss.mm.ii. , è sostituita dal 
seguente: “le diffusioni di messaggi pubblicitari per le quali è stata comunicata una durata 
superiore a 90 giorni, sono considerate annuali.”; 
 

28. all’articolo 47, comma 1, alla lettera b) del Regolamento comunale Nuovo Canone 
Patrimoniale di Concessione Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 23/04/2021 e ss.mm.ii. , dopo le parole 
“densità di traffico pedonale e veicolare.” sono soppresse le parole “A tal fine le strade 
cittadine vengono suddivise in 5 categorie”; 
 

29. all’articolo 47, comma 1, alla lettera b) del Regolamento comunale Nuovo Canone 
Patrimoniale di Concessione Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 23/04/2021 e ss.mm.ii. , dopo le parole 
“nell'allegato “B” del presente Regolamento” sono soppresse le parole “. Alle strade 
eventualmente non ricomprese nel suddetto allegato è attribuita la classe 2”; 
 

30. all’articolo 47, comma 1, alla lettera c) del Regolamento comunale Nuovo Canone 
Patrimoniale di Concessione Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 23/04/2021 e ss.mm.ii. , dopo le parole 
“da applicarsi alla tariffa ordinaria” sono soppresse le parole “. Le tipologie di impianti che 
sono soggetti all'applicazione dei coefficienti moltiplicatori della tariffa di riferimento, sono 
indicati nell'allegato “B” del presente Regolamento”; 
 

31.  all’articolo 48, comma 1, la lettera c) del Regolamento comunale Nuovo Canone 
Patrimoniale di Concessione Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 23/04/2021 e ss.mm.ii. , è sostituita dalla 
seguente “per l’esposizione pubblicitaria effettuata in forma luminosa o illuminata il canone 
è maggiorato secondo quanto disciplinato in sede di approvazione delle tariffe.”; 
 

32. all’articolo 49 dopo il comma 1 del Regolamento comunale Nuovo Canone Patrimoniale di 
Concessione Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 in data 23/04/2021 e ss.mm.ii. è aggiunto il seguente comma 1-bis 
“1-bis. Se la durata dell'esposizione della pubblicità, in qualunque modo essa sia realizzata, 
si protrae per un periodo continuativo di mesi tre, si considera annuale.”; 
 

33. all’articolo 49 dopo il comma 2 del Regolamento comunale Nuovo Canone Patrimoniale di 
Concessione Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 in data 23/04/2021 e ss.mm.ii.è aggiunto il seguente comma 2-bis: 
“2-bis. Per la diffusione dei messaggi pubblicitari di natura temporanea effettuate nel 
periodo 1 maggio – 30 settembre il canone è maggiorato del 50 %.”; 
 

34. all’articolo 49 il comma 3 del Regolamento comunale Nuovo Canone Patrimoniale di 
Concessione Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 in data 23/04/2021 e ss.mm.ii. è sostituito dal seguente: “Le 
superfici inferiori a un metro quadrato si arrotondano per eccesso al metro quadrato e le 
frazioni di esso, oltre il primo, al metro quadrato superiore; non si applica il canone per 
superfici inferiori a trecento centimetri quadrati.”; 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

8 

35. all’articolo 50, comma 2, la lettera e)  del Regolamento comunale Nuovo Canone 
Patrimoniale di Concessione Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 23/04/2021 ii. è soppressa; 
 

36. all’articolo 55, comma 1 lettera e) del Regolamento comunale Nuovo Canone Patrimoniale 
di Concessione Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 in data 23/04/2021 e ss.mm.ii dopo le parole “annunci mortuari” le 
parole “affissi tramite il Comune” sono soppresse; 
 

37. all’articolo 55 dopo il comma 1 del Regolamento comunale Nuovo Canone Patrimoniale di 
Concessione Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 in data 23/04/2021 e ss.mm.ii. è aggiunto il seguente comma 1-bis 
“1-bis. I manifesti di cui al comma 1 dalla lettera a) alla lettera d), beneficiano della 
riduzione a condizione che non riportino la indicazione di pubblicità, logotipi o sponsor a 
carattere commerciale e che la superficie complessivamente utilizzata a tale scopo sia 
inferiore al 10% del totale con il limite massimo di 300 centimetri quadrati. Con il 
superamento di questo limite dimensionale, il beneficio decade e si applica la tariffa intera.”; 
 

38. il comma 3 dell’art. 55 del Regolamento comunale Nuovo Canone Patrimoniale di 
Concessione Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 in data 23/04/2021 e ss.mm.ii è abrogato;  
 

39. all’articolo 56 il comma 1 lettera h)  del Regolamento comunale Nuovo Canone 
Patrimoniale di Concessione Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 23/04/2021 e ss.mm.ii. è soppressa; 
 

40. all’articolo 57 dopo il comma 8 del Regolamento comunale Nuovo Canone Patrimoniale di 
Concessione Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 in data 23/04/2021 e ss.mm.ii è inserito il seguente comma 8-bis 
“8-bis  Qualora il termine indicato nel comma 8 non venga rispettato, non potrà essere 
garantita la decorrenza dell'affissione dalla data prenotata fermo restando l’immutabilità 
della data di scadenza prevista; ciò non comporta alcun rimborso/risarcimento per i giorni di 
mancata affissione. La mancata consegna del materiale verrà equiparata alla rinuncia 
all'affissione e non comporta alcun rimborso.” 
 

41. all’articolo 58 comma 4 del Regolamento comunale Nuovo Canone Patrimoniale di 
Concessione Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 in data 23/04/2021 e ss.mm.ii, dopo le parole “il pagamento del 
canone relativo al primo anno deve essere effettuato,” le parole “di norma” sono soppresse.  
 

42. all’articolo 58 comma 4 del Regolamento comunale Nuovo Canone Patrimoniale di 
Concessione Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 in data 23/04/2021 e ss.mm.ii, dopo le parole “Qualora l’importo 
sia superiore a €” la cifra “250,00” è sostituita con la cifra “500,00”.  
 

43. di dare atto che le modifiche sopra evidenziate sono rappresentante nell’allegato che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (Allegato A); 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

9 

44. di dare atto che il suddetto regolamento entra in vigore a partire dal 01/01/2026 

45. di approvare ai sensi dell’articolo 42 d.lgs. n. 267/2000 integralmente il testo aggiornato del 
Regolamento Comunale Nuovo Canone Patrimoniale di Concessione Autorizzazione o 
Esposizione Pubblicitaria come da allegato che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione (Allegato B); 

46. di dare atto che copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 13, comma 15-ter, del 
decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 
dicembre 2011, n. 214, dovrà essere inserita nell'apposita sezione del Portale del federalismo 
fiscale, per la pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero 
dell'economia e delle finanze; 

 

Inoltre, con separata e immediatamente successiva votazione in forma palese, con voti n. 9 
favorevoli, 0 contrari, 0 astenuti su un totale di 9 presenti e pertanto all’unanimità, 

DELIBERA ALTRESÍ 

47. di dichiarare  ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, l’immediata 
eseguibilità del presente deliberato stante la necessità ed urgenza di provvedere alla 
successiva fase attuativa con la massima sollecitudine; 

 
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

10 

 

Dal che si è redatto il presente verbale. 

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Giuseppe Stiaccini Dott. Alessandro Corrieri 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 
(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


